
 

 

Klouzavé průměry 
 
 - adaptivní přístup k modelování trendu ČŘ. 
-  rozsah období, v jehož rámci bude ČŘ vyrovnána, je výrazně kratší než období, za něž máme ČŘ k dispozici. 
-  tzv. modely s proměnlivými parametry. 
-  posloupnost empirických pozorování nahradíme řadou průměrů z těchto pozorování vypočtených. 
-  každý z těchto průměrů reprezentuje určitou skupinu pozorování. 
-  při postupném výpočtu průměrů postupujeme (kloužeme) vždy o jedno pozorování kupředu, přičemž nejstarší 

(tj. první) pozorování z dané skupiny vypouštíme. 
 
! V prvé řadě je třeba stanovit  počet pozorování , z nichž vypočteme jednotlivé klouzavé průměry (m). 

Klouzavá část období interpolace (m): časový interval délky 12 += pm , který se posunuje po časové ose 

vždy o jednotku. 
 

Volba délky klouzavé části období interpolace:  

-  nelze stanovit exaktními statistickými postupy. 
-  stanovujeme především na základě věcné analýzy (heuristicky). 
-  přednost dáváme průměrům nižšího řádu. 
-  u neperiodických ČŘ se nejčastěji volí délka klouzavé části 3, 5, 7. 
-  u ČŘ s periodickou složkou je délka klouzavých průměrů rovna periodě sezónních nebo cyklických výkyvů. 
 

Identifikace jednotlivých klouzavých částí: 

-  jednotlivé klouzavé části reprezentujeme jejich středními body (angl. target). 
-  je-li m liché číslo, pak střední bod klouzavé části  je číslo celé (t). 
-  je-li m sudé číslo, pak střední bod klouzavé části není celé číslo (t + 0,5). 
 
 
Prosté klouzavé průměry 
 
Předpoklad:  na klouzavých částech o rozsahu m = 2p + 1 je definován lineární trend.  
 

pnppt
m

yyyy
y

m
y ptptptpt

p

pi
itt −++=

++++
== +−++−−

−=
∑ .......,,2,1,

.....1 11
, . 

 
-  střední body klouzavých částí jsou celá čísla (t ). 
-  při tomto postupu zůstane p hodnot na začátku ČŘ a p hodnot na konci ČŘ nevyrovnáno. 
 
 
Vážené klouzavé průměry 
 
Předpoklad:  na klouzavých částech o rozsahu m = 2p + 1 je definován parabolický trend. 
 

pnpptyWy
p

pi
itit −++== ∑

−=

....,,2,1,, , 

 
kde 
 

( )( ) .,,1,0,1,,,2073
44

3 22
2

ppiim
mm

Wi KK −−=−−
−

=  

 

Pro váhy platí : ∑
−=

=
p

pi
iW 1  a   ii WW −= , tj. váhy jsou symetrické. 

                 



 

 

           
Centrované klouzavé průměry   
 
-  jsou speciálním případem vážených klouzavých průměrů. 
-  používáme je v případě, že rozsah klouzavé části je číslo sudé. 
- střední body klouzavých částí již nejsou celá čísla, proto nelze přímo přiřadit hodnoty klouzavých průměrů 

k empirickým pozorováním ČŘ. 
 
Postup výpočtu:  

-  první vypočtený klouzavý průměr přiřadíme střednímu bodu t, který není celočíselný. 
-  další klouzavý průměr přiřadíme střednímu bodu t+1, který opět není celočíselný. 
-  celočíselný, tedy interpretovatelný, je bod  t+0,5, který leží mezi body t a t+1. 
-  hodnotu klouzavého průměru, odpovídající bodu t+0,5, vypočteme jako aritmetický průměr dvou sousedních 

klouzavých průměrů. 
 
 
Např. čtyřčlenný centrovaný klouzavý průměr: 
 

( ) ( ) ( )5432154324321 222
8

1

4

1

4

1

2

1
yyyyyyyyyyyyy ++++=




 +++++++  

 

Je možno použít vyjádření formou operátoru:  [ ]1,2,2,2,1
8

1
. 

 
Význam klouzavých průměrů: především při očišťování ČŘ od sezónních vlivů (viz další výklad). 
 
 
 


